

# 令和4年度 決算書

自 令和 4年4月 1日  
至 令和 5年3月31日



一般社団法人

全国軽自動車協会連合会

# 正味財産増減計算書

自 令和 4 年 4 月 1 日  
至 令和 5 年 3 月 31 日

(単位：円)

勘 定 科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1 会費収入	223,730,780	236,030,940	△ 12,300,160
銘柄会基本会費	5,760,000	5,760,000	
軽自動車協会基本会費	6,360,000	6,360,000	
新車台数割一般会費	157,790,780	170,090,940	△ 12,300,160
特別会員基本会費	20,820,000	20,820,000	
特別会員特別会費	33,000,000	33,000,000	
2 不正流通防止確認実費収入	420,197,995	352,918,683	67,279,312
所有者承諾分配確認	224,105,195	108,562,593	115,542,602
所有者承諾確認	196,092,800	244,356,090	△ 48,263,290
届出済証返納済確認			
3 事業収益	6,131,581,527	5,938,979,368	192,602,159
検査手数料収納事務費収入	300,192,866	258,078,325	42,114,541
検査情報収入	437,958,176	446,473,139	△ 8,514,963
統計受託収入	129,340,254	123,523,164	5,817,090
印刷物収入	175,291,354	183,003,868	△ 7,712,514
広報収入	5,965,603	5,930,047	35,556
業務等受託収入	2,514,912,439	2,526,678,237	△ 11,765,798
代行等手数料収入	2,549,306,445	2,377,783,208	171,523,237
本部支援金収入	18,614,390	17,509,380	1,105,010
経常収益合計	6,775,510,302	6,527,928,991	247,581,311
(2) 経常費用			
1 事業費	5,991,193,093	5,654,577,972	336,615,121
軽自動車の理解促進事業	94,823,495	99,143,289	△ 4,319,794
軽自動車統計情報提供事業	15,586,890	15,445,672	141,218
軽自動車検査電子情報提供事業	126,924,511	126,542,111	382,400
軽自動車・二輪車の防犯・法令順守促進事業	158,284,189	99,892,231	58,391,958
軽自動車・二輪車の安全環境対策事業	71,118,408	87,194,787	△ 16,076,379
軽自動車流通改善関係事業	3,591,960	5,536,666	△ 1,944,706
軽自動車検査関係支援協力事業	120,877,900	96,400,654	24,477,246
軽自動車検査関係業務の受託事業	751,542,217	712,930,363	38,611,854
軽自動車用紙関係事業	105,176,800	117,658,138	△ 12,481,338
役員報酬	14,258,301	14,414,217	△ 155,916
給料手当・賞与・賞与引当金繰入額	2,912,270,809	2,786,471,498	125,799,311
法定福利費	443,972,426	424,901,556	19,070,870
福利厚生費	36,326,029	42,319,104	△ 5,993,075
確定給付企業年金等	136,163,596	131,983,358	4,180,238
退職金	4,720,501	5,892,781	△ 1,172,280
退職給付引当金繰入額	28,251,911	42,837,772	△ 14,585,861
旅費交通費	9,364,652	4,049,021	5,315,631
通信費	19,797,089	19,048,966	748,123
減価償却費	77,393,196	76,680,117	713,079
水道光熱費	39,899,628	34,477,988	5,421,640
賃借料	119,613,364	116,474,634	3,138,730
消耗品費	33,433,738	29,234,307	4,199,431
渉外費	1,869,546	1,543,083	326,463
保険料	5,171,448	5,016,068	155,380
自家用車費	23,295,641	21,332,901	1,962,740
公租公課	592,053,124	495,577,698	96,475,426
営繕費	31,973,628	29,600,722	2,372,906
雑費	13,438,096	11,978,270	1,459,826
2 管理費	699,912,548	647,401,607	52,510,941
組織運営改善対策	178,108,910	173,323,581	4,785,329
役員報酬	17,734,249	17,925,853	△ 191,604
給料手当・賞与・賞与引当金繰入額	304,502,429	290,848,275	13,654,154
法定福利費	47,302,117	44,742,165	2,559,952
福利厚生費	3,631,185	4,182,667	△ 551,482
確定給付企業年金等	14,952,011	14,387,476	564,535
退職金	455,487	568,602	△ 113,115
退職給付引当金繰入額	3,463,951	4,167,659	△ 703,708
旅費交通費	1,174,367	543,081	631,286
通信費	2,187,053	2,121,271	65,782
減価償却費	7,540,619	7,435,209	105,410
水道光熱費	3,997,461	3,451,355	546,106
賃借料	16,359,200	16,056,341	302,859
消耗品費	3,456,393	3,096,018	360,375
渉外費	185,959	174,808	11,151
保険料	503,572	488,578	14,994
自家用車費	2,247,826	2,058,437	189,389
公租公課	87,451,449	57,552,804	29,898,645
営繕費	3,264,906	3,037,010	227,896
雑費	1,393,404	1,240,417	152,987
経常費用合計	6,691,105,641	6,301,979,579	389,126,062
当期経常増減額	84,404,661	225,949,412	△ 141,544,751
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
1 事業外収入	48,990,565	77,612,337	△ 28,621,772
雑収入	48,990,565	77,612,337	△ 28,621,772
経常外収益合計	48,990,565	77,612,337	△ 28,621,772
(2) 経常外費用			
1 事業外費用	2,556,053	7,267,414	△ 4,711,361
寄附金			
雑損	2,556,053	7,267,414	△ 4,711,361
経常外費用合計	2,556,053	7,267,414	△ 4,711,361
当期経常外増減額	46,434,512	70,344,923	△ 23,910,411
当期一般正味財産増減額	130,839,173	296,294,335	△ 165,455,162
一般正味財産期首残高	13,306,992,447	13,010,698,112	296,294,335
一般正味財産期末残高	13,437,831,620	13,306,992,447	130,839,173
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増加額			
指定正味財産期首残高			
指定正味財産期末残高			
III 正味財産期末残高	13,437,831,620	13,306,992,447	130,839,173

# 貸 借 対 照 表

令和 5 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
( 流動資産 )	7,868,173,349	7,510,318,453	357,854,896	( 流動負債 )	1,780,808,126	1,579,670,754	201,137,372
現 金	118,859,223	98,088,876	20,770,347	預 り 金	299,276,377	258,095,307	41,181,070
当 座 預 金	1,299,612,445	1,418,435,139	△ 118,822,694	仮 受 金	64,705,151	79,201,251	△ 14,496,100
普 通 預 金	3,492,219,309	3,129,791,416	362,427,893	未 払 金	144,077,975	128,446,909	15,631,066
定 期 預 金	106,500,000	106,500,000		未 払 費 用	143,833,133	142,166,625	1,666,508
未 収 会 費	-	-		未払法人税等	187,754,572	159,468,073	28,286,499
未 収 金	921,490,408	851,697,583	69,792,825	未払消費税等	401,741,000	398,428,000	3,313,000
事 務 所 勘 定	24,833,826	7,619,100	17,214,726	事 務 所 勘 定	219,034,053	185,507,927	33,526,126
本 部 勘 定	219,034,053	185,507,927	33,526,126	本 部 勘 定	24,833,826	7,619,100	17,214,726
前 払 金	334,047,744	338,149,143	△ 4,101,399	借 入 金	-	-	
前 払 費 用	32,518,296	27,418,830	5,099,466	賞 与 引 当 金	295,552,039	220,737,562	74,814,477
仮 払 金	25,546,049	35,786,844	△ 10,240,795	( 固定負債 )	200,912,207	182,859,157	18,053,050
立 替 金	276,985,811	267,159,063	9,826,748	退職給付引当金	200,912,207	182,859,157	18,053,050
ハスラー勘定	575,762,500	576,246,800	△ 484,300				
保 証 金	206,121,406	208,546,321	△ 2,424,915				
在 庫	37,353,282	33,692,676	3,660,606				
貯 蔵 品	197,288,997	225,678,735	△ 28,389,738				
( 固定資産 )	7,551,378,604	7,559,203,905	△ 7,825,301				
特 定 資 産	5,945,517,823	6,104,575,268	△ 159,057,445				
建 物 勘 定	507,247,677	451,624,758	55,622,919				
建 物 付 属 設 備	34,752,268	38,340,972	△ 3,588,704				
什 器 備 品	55,454,969	62,233,988	△ 6,779,019				
電 算 設 備 費	56,980,972	68,495,481	△ 11,514,509				
車 両 運 搬 具	23,597,296	19,855,565	3,741,731				
土 地 勘 定	756,188,382	735,972,102	20,216,280	負 債 合 計	1,981,720,333	1,762,529,911	219,190,422
建 設 仮 勘 定	98,224,500	-	98,224,500	( 正味財産 )			
ソ フ ト ウ ェ ア	64,835,106	69,526,160	△ 4,691,054	指 定 正 味 財 産			
電 話 加 入 権	8,579,611	8,579,611		基 本 財 産 評 価 損 益			
				特 定 資 産 評 価 損 益			
				一 般 正 味 財 産	13,437,831,620	13,306,992,447	130,839,173
				正 味 財 産 合 計	13,437,831,620	13,306,992,447	130,839,173
資 産 合 計	15,419,551,953	15,069,522,358	350,029,595	負 債 正 味 財 産 合 計	15,419,551,953	15,069,522,358	350,029,595